



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月6日

上場会社名 日本パレットプール株式会社
 コード番号 4690 URL <http://www.npp-web.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻 幸則

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 曾我 智樹

TEL 06-6373-3231

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,672	3.3	61	22.2	96	53.3	59	53.5
2019年3月期第1四半期	1,619	9.4	50		63		38	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	70.32	
2019年3月期第1四半期	45.81	

当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株に併合いたしました。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	10,328	4,106	39.8
2019年3月期	10,354	4,112	39.7

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 4,106百万円 2019年3月期 4,112百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		70.00	70.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		70.00	70.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期	6,914	4.0	198	23.0	250	32.2	159	29.0	189.47

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	850,000 株	2019年3月期	850,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	8,465 株	2019年3月期	8,465 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	841,535 株	2019年3月期1Q	841,548 株

当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株に併合いたしました。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり「期中平均株式数(四半期累計)」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(修正再表示)	6
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における国内経済は、良好な雇用・所得環境に支えられて個人消費が持ち直しの動きを見せているものの、中国経済の減速の影響を受けて鋳工業生産や輸出関連が伸び悩むなど、景気の下押し要因も顕在化しており、先行き不透明な状況が継続しました。

このような経営環境の中で、「一貫バレンチゼーション」の主要顧客である石油化学樹脂関連企業向けレンタルは、貸出数量の伸びが鈍化傾向にあるものの、前年同四半期の売上高を上回りました。その他一般顧客についてもレンタル需要が堅調に推移し、レンタル売上高は全体で増加しました。販売売上高は前年同四半期の取引額を下回りましたが、当第1四半期累計期間の売上高総額は16億72百万円で、前年同四半期比53百万円(3.3%)の増収となりました。

費用面につきましては、現有資産の有効活用、運用面での効率化に努めた結果、パレットの修理費等は減少しましたが、取引先のレンタル需要増に対応したパレット・機器の新造投資によって償却負担が増加したため、営業費用は16億11百万円(前年同四半期比2.7%増)となりました。

この結果、営業利益61百万円(前年同四半期比22.2%増)、経常利益96百万円(前年同四半期比53.3%増)、四半期純利益59百万円(前年同四半期比53.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の変動状況

当第1四半期会計期間末の総資産は、103億28百万円で、前事業年度に比べ25百万円、0.2%減となりました。

流動資産は、15億9百万円で、前事業年度末に比べ15百万円、1.0%減、固定資産は、88億18百万円で、前事業年度末に比べ10百万円、0.1%減となりました。

流動資産減少の主な要因は、現金及び預金の増加はあったものの、レンタル未収金、売掛金及び未収入金(「その他」に含む)の減少等によるものです。

固定資産減少の主な要因は、社用資産の増加はあったものの、貸与資産及び無形固定資産の減少等によるものです。

流動負債は、34億24百万円で、前事業年度末に比べ3億36百万円、8.9%減、固定負債は、27億97百万円で、前事業年度末に比べ3億16百万円、12.7%増となりました。

流動負債の減少の主な要因は、1年内返済予定の長期借入金の増加はあったものの、買掛金及び未払法人税等の減少等によるものです。

固定負債増加の主な要因は、長期未払金の減少はあったものの、長期借入金の増加等によるものです。

当第1四半期会計期間末の純資産は、41億6百万円で、前事業年度末に比べ5百万円、0.1%減となりました。これは、その他有価証券評価差額金の減少等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月9日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	566,966	620,432
受取手形	18,430	15,207
レンタル未収金	752,391	714,901
売掛金	138,607	118,975
その他	49,655	41,259
貸倒引当金	△1,592	△1,462
流動資産合計	1,524,459	1,509,313
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産		
貸与用器具 (純額)	7,810,764	7,780,113
貸与資産合計	7,810,764	7,780,113
社用資産		
建物 (純額)	133,949	162,110
土地	483,126	483,126
その他 (純額)	52,325	59,453
社用資産合計	669,401	704,690
有形固定資産合計	8,480,165	8,484,804
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	202,838	194,874
その他	86,320	99,910
貸倒引当金	△4,592	△13,009
投資その他の資産合計	284,566	281,775
固定資産合計	8,829,584	8,818,997
資産合計	10,354,043	10,328,310
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,078,577	723,012
短期借入金	1,030,000	1,030,000
1年内返済予定の長期借入金	1,124,544	1,188,050
未払法人税等	103,206	44,880
引当金	44,231	48,337
その他	379,690	389,781
流動負債合計	3,760,250	3,424,061
固定負債		
長期借入金	2,031,512	2,429,808
引当金	18,168	19,413
長期未払金	400,599	316,612
資産除去債務	31,424	31,999
固定負債合計	2,481,704	2,797,832
負債合計	6,241,955	6,221,894

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,955	767,955
資本剰余金	486,455	486,455
利益剰余金	2,853,779	2,854,050
自己株式	△17,642	△17,642
株主資本合計	4,090,546	4,090,818
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	21,541	15,597
評価・換算差額等合計	21,541	15,597
純資産合計	4,112,088	4,106,415
負債純資産合計	10,354,043	10,328,310

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,619,387	1,672,836
売上原価	1,349,821	1,373,692
売上総利益	269,565	299,143
割賦販売未実現利益繰入額	3,644	1,110
割賦販売未実現利益戻入額	2,341	1,938
差引売上総利益	268,263	299,971
販売費及び一般管理費	218,178	238,754
営業利益	50,084	61,216
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	1,914	2,265
紛失補償金	9,507	33,491
廃棄物処分収入	10,362	8,018
その他	223	114
営業外収益合計	22,011	43,893
営業外費用		
支払利息	8,922	8,249
営業外費用合計	8,922	8,249
経常利益	63,174	96,860
税引前四半期純利益	63,174	96,860
法人税、住民税及び事業税	22,274	39,844
法人税等調整額	2,348	△2,162
法人税等合計	24,622	37,681
四半期純利益	38,551	59,178

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。